
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 93 26 maggio 2022delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Consiglio Camerale CCIAA Toscana Nord Ovest. Costituzione parziale.
Accorpamento e decadenza dei Consigli delle Camere di Commercio di Lucca, Massa Carrara
e Pisa.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0

ERRATA CORRIGE:  Al punto 1 del dispositivo in luogo di "Campera Dario" leggasi "Baldi Guerrino"



                                            IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 34 dello Statuto regionale;

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 “Riordinamento delle  camere di commercio,  industria,
artigianato e agricoltura”, e successive integrazioni e modificazioni, ed in particolare gli articoli 10
e  12,  che  disciplinano la  composizione  e  la  modalità  di  costituzione  del  Consiglio  camerale,
prevedendo che sia nominato dal Presidente della Giunta regionale;

Visto il D.M. 4 agosto 2011, n. 156 “Regolamento relativo alla designazione e nomina dei
componenti del Consiglio ed all’elezione dei membri della giunta delle Camere di Commercio in
attuazione dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, come modificata dal
decreto legislativo 15 febbraio 2010 n. 23”;

Visto il  decreto  del  Ministero dello  Sviluppo Economico  del  16 febbraio 2018 “Riduzione  del
numero  delle  camere  di  commercio  mediante  accorpamento,  razionalizzazione  delle  sedi  e  del
personale”, con il quale è stata istituita,  tra le altre,  la nuova Camera di Commercio,  Industria,
Artigianato e Agricoltura della Toscana Nord-Ovest;

Visto in  particolare  l’articolo  2 del  suddetto D.M.,  che prevede che le  nuove C.C.I.A.A.  siano
costituite a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale,  e che gli organi
delle  Camere  di  Commercio  oggetto  di  accorpamento  decadano  a  decorrere  dalla  data  di
insediamento del Consiglio camerale delle nuove C.C.I.A.A. accorpate;

Richiamato il D.P.G.R. n. 66 del 30 aprile 2014, con il quale è stato nominato il Consiglio della
C.C.I.A.A. di Lucca, ed i successivi atti di modificazione della composizione;

Richiamato il D.P.G.R. n. 14 del 31 gennaio 2014, con il quale è stato nominato il Consiglio della
C.C.I.A.A. di Massa Carrara, ed i successivi atti di modificazione della composizione;

Richiamato il D.P.G.R. n. 30 del 26 febbraio 2013, con il quale è stato nominato il Consiglio della
C.C.I.A.A. di Pisa, ed i successivi atti di modificazione della composizione;

Richiamato il D.P.G.R. n. 46  del 18 marzo  2022 di assegnazione dei seggi alle organizzazioni
imprenditoriali e sindacali e alle associazioni di consumatori ai fini della  costituzione  del
consiglio camerale della CCIAA Toscana Nord-Ovest;

Viste le note con le quali le organizzazioni e associazioni aventi titolo hanno designato i nominativi
di propria competenza in conformità ai seggi a loro assegnati dal sopra richiamato decreto n. 46 del
18 marzo 2022 e hanno trasmesso tutta la documentazione utile per la verifica dei requisiti di cui
all'articolo 13, comma 1, della legge 29 dicembre 1993 n. 580 dei soggetti designati;

Vista  altresì  la  comunicazione  del  20  aprile  2022  della  delibera  commissariale  n.  4/2022  del
Commissario ad acta della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura della Toscana
Nord-Ovest,  indicante  la  designazione  dei  presidenti  degli  ordini professionali relativa al
rappresentante dei liberi professionisti in seno al nuovo Consiglio;

Verificata la regolarità delle designazioni ai sensi dell’art. 10, comma 6, del D.M. 4 agosto 2011 n.
156 sopraindicato;

Verificato il possesso dei requisiti di cui all’art. 13, comma 1, della citata legge 29 dicembre 1993 n.
580 da parte dei soggetti designati;



Preso  atto  delle  dichiarazioni  rese,  ai  sensi  dell’articolo  47  d.p.r.  445/2000,  con  le  quali  i
soggetti designati, oltre ad accettare l’incarico attestano, in ottemperanza a quanto disposto dalla
Legge 580/1993 e dal D.M. 156/2011, il possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e
l’assenza di cause ostative alla stessa;

Preso atto delle dichiarazioni attestanti la disponibilità dei designati alla nomina e allo svolgimento
dell'incarico in questione;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 “Norme in materia di nomine e designazioni e
di rinnovo  degli  organi  amministrativi  di  competenza  della  Regione”,  ed  in  particolare
l’articolo  1, comma 1-bis,  lettera  b),  in  base  al  quale  alle  designazioni  in  oggetto  non si
applicano le disposizioni della stessa l.r. 5/2008;

Richiamato il D.P.G.R. n. 82 del 19 maggio 2022 con il quale, ai sensi dell’art. 6 del D.M.
156/2011, si è proceduto alla riassegnazione del seggio relativo al settore delle Cooperative
a  causa  dello  scioglimento  del  relativo  apparentamento,  individuando  la  Lega  Regionale
Toscana  Cooperative  e  Mutue  quale  organizzazione  maggiormente  rappresentativa  a  cui
spetta  la  designazione,  e stabilendo di  considerare valida la  designazione  dalla  stessa già
presentata nei termini e nei tempi di cui all’art.10 comma 1 del D.M.156/2011;

Rilevato  che  per  il  seggio  spettante  alle  Associazioni  di  tutela  degli  interessi  dei
consumatori  e  degli  utenti,  assegnato  ad  Adiconsum  Pisa,  non  risultano  pervenute
designazioni nei termini di legge;

Considerato  che  ai  sensi  dell’art  12,  comma  7  della  Legge  580/1993:  “ il  Consiglio  può
comunque  svolgere  le  proprie  funzioni  anche  quando  non  sono  stati  ancora  nominati  o
sono  dimissionari  singoli  componenti,  purché  siano  in  carica  almeno  i  due  terzi  dei
componenti il Consiglio stesso”;

Ritenuto pertanto di procedere comunque alla nomina del Consiglio camerale,  rinviando a
successivo  provvedimento  le  determinazioni  riguardanti  il  seggio  spettante  alle
Associazioni di tutela degli interessi dei consumatori e degli utenti;

Ritenuto di disporre, ai sensi dell’art. 2 del D.M. 156/2011, la decadenza dei Consigli delle
C.C.I.A.A.  di  Lucca,  Massa  Carrara  e  Pisa,  a  decorrere  dalla  data  di  insediamento  del
Consiglio della C.C.I.A.A. della Toscana Nord-Ovest;

Considerato che,  ai  sensi  dell’articolo  10,  comma 7,  della  legge  29  dicembre  1993,  n.  580,  il
Consiglio  camerale  dura  in  carica  cinque  anni,  che  decorrono  dalla  data  dell'insediamento
dell'organismo medesimo;

Ritenuto di disporre, ai sensi dell’art. 10, comma 2, del D.M. 156/2011, la notifica del presente atto
a tutti gli interessati, alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali e alle associazioni che hanno
partecipato al procedimento, alla Camera di commercio in questione e al Ministero dello sviluppo
economico;

DECRETA

1. di nominare il Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura
della Toscana Nord-Ovest nella seguente composizione parziale:

- Cianciulli Francesco, in rappresentanza del settore “Agricoltura”;
- Venturi Matteo, in rappresentanza del settore “Industria”;



- Madonna Andrea, in rappresentanza del settore “Industria”;
- Milianti Giancarlo, in rappresentanza del settore “Industria”;
- Cardella Cristiana, in rappresentanza del settore “Industria”;
- Chelini Gabriele, in rappresentanza del settore “Industria”;
- Galeotti Cristina, in rappresentanza del settore “Industria”;
- Carli Barbara, in rappresentanza del settore “Artigianato”;
- Giannecchini Andrea, in rappresentanza del settore “Artigianato”;
- Fucile Michela, in rappresentanza del settore “Artigianato”;
- Favilla Roberto, in rappresentanza del settore “Artigianato”;
- Sodini Dino, in rappresentanza del settore “Artigianato”;
- Cordoni Ademaro Giovanni, in rappresentanza del settore “Commercio”;
- Giovannini Sara, in rappresentanza del settore “Commercio”;
- Pieroni Dante Giuseppe, in rappresentanza del settore “Commercio”;
- Simonelli Alessandro, in rappresentanza del settore “Commercio”;
- Trolese Alessandro, in rappresentanza del settore “Commercio”;
- Di Bartolomeo Valeria, in rappresentanza del settore “Commercio”;
- Lucarotti Alessio, in rappresentanza del settore “Commercio”;
- Chelli Antonio, in rappresentanza del settore “Cooperative”;
- Maestri Accesi Stefano, in rappresentanza del settore “Turismo”;
- Giannetti Sabrina, in rappresentanza del settore “Turismo”;
- Pacini Patrizia Alma, in rappresentanza del settore “Trasporti e spedizioni”;
- Adami Maurizio Ilio, in rappresentanza del settore “Credito e assicurazioni”;
- Tamburini Valter, in rappresentanza del settore “Servizi alle imprese”;
- Pieragnoli Federico, in rappresentanza del settore “Servizi alle imprese”;
- Pasquini Rodolfo, in rappresentanza del settore “Servizi alle imprese”;
- Giannecchini Nicola, in rappresentanza del settore “Servizi alle imprese”;
- Franceschini Elisa, in rappresentanza del settore “Servizi alle imprese”;
- Emiliano Cerri, in rappresentanza del settore “Altri settori”;
- Campera Dario, in rappresentanza delle organizzazioni sindacali dei lavoratori;
- Pulidori Stefano, in rappresentanza dei liberi professionisti;

2. di disporre la decadenza dei Consigli delle Camere di Commercio di Lucca, Massa Carrara e Pisa
a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio della C.C.I.A.A. della Toscana Nord-Ovest;

3. di dare atto che il Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura
della Toscana Nord-Ovest rimarrà in carica, ai sensi dell'articolo 10, comma 7, della legge 29
dicembre 1993, n. 580, per cinque anni decorrenti dalla data di insediamento dello stesso;

4. di rinviare a successivo provvedimento le determinazioni riguardanti il seggio spettante alle
Associazioni di tutela degli interessi dei consumatori e degli utenti;

5. di notificare il presente atto a tutti gli interessati, alle organizzazioni imprenditoriali e sindacali e
alle associazioni che hanno partecipato al procedimento, alla Camera di commercio in questione e
al Ministero dello sviluppo economico.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 18
della l.r. 23/2007.

Il Direttore Generale                                                                                                   Il Presidente
Paolo Pantuliano                                                                                                         Eugenio Giani




